
2 27 de setembro de 2023 Quarta-feira

Editora Jornalística Jarros Ltda.

Editor-chefe: João Dienstmann

e-mail: redacao@jornalcidades.com.br
Informações e Anúncios
Tel/fax: (51) 3213-1395

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435

CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: 
Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados 
pelo Jornal Cidades não correspondem, 

necessariamente, à linha do jornal, sendo 
responsabilidade dos autores.

EVENTOS

Semana do Turismo de Caxias do 
Sul debate Plano Diretor do setor

A programação da Semana do 
Turismo de Caxias do Sul teve iní-
cio com o debate sobre a proposta para 
a implementação do Plano Diretor do 
Turismo do Rio Grande do Sul, que 
deve ser entregue. em novembro, ao 
governador Eduardo Leite. O objetivo 
principal é que o Plano se torne agenda 
de Estado, e não apenas de uma gestão, 
com foco no ordenamento, gestão e 
monitoramento do turismo gaúcho. Já 
estão identificadas 28 regiões envol-
vendo 386 municípios. Com base 
nesta estratégia, a pasta estadual do 
Turismo quer promover e fortalecer o 
produto gaúcho, criando uma marca 
para o estado.

Números apresentados por Luiz 
Fernando Rodrigues Junior, secretário 
estadual em exercício de Turismo 
durante a apresentação demonstram o 
impacto positivo do turismo no mer-
cado de trabalho gaúcho. Em 2022, a 
atividade registrou saldo positivo de 
11.579 empregos, aumento de 23,7% 
em relação ao ano anterior. A gastrono-
mia foi a líder na geração de empregos, 
sendo responsável por 63% das novas 
admissões. A hotelaria contribuiu com 
11% e os transportes turísticos com 
10,6%. A ideia, segundo ele, é que haja 
o reposicionamento e a gestão da marca 
turística do Rio Grande do Sul repre-
sentam passo decisivo na ampliação das 
oportunidades de mercado

O evento ainda tevea palestra do 
presidente do Grupo Famiglia Valdu-
ga, Juarez Valduga, sediada em Bento 
Gonçalves e próxima de abrir operação 
em Caxias do Sul. Em linha com o mo-
vimento da secretaria estadual, Valduga 
defendeu um Plano Diretor para o turis-
mo regional de forma que as políticas 
de promoção e fomento da atividade 
sejam mantidas independentemente de 
quem estiver nos governos municipais. 
“Temos de explorar a vocação italiana 
da Serra gaúcha, precisamos de uma 
identidade visual única”, afirmou para 
integrantes do trade turístico e repre-
sentantes de entidades. O empresário 
destacou a importância do movimento 
de retomada do turismo em Caxias do 
Sul. “É visível a vontade e o esforço 
do poder público, em conjunto com o 
setor privado, de recuperar o protago-
nismo que a cidade desempenhou no 
passado”, ressaltou.

LUCIANO MORE/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Pasta estadual realizou o mapeamento de 28 regiões e 386 municípios

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 250/2023 – MENOR PREÇO POR ITEM -
OBJETO: PRESTAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM HORAS MÁQUINAS
(RETROESCAVADEIRA E CAMINHÃO BASCULANTE. CONSIDERANDO que a
autoridade competente para determinar a contratação pode SUSPENDER a licitação em
face de razões de interesse e/ou necessidade pública derivadas de fatos supervenientes;
CONSIDERANDO impugnação apresentada que se encontra em análise Jurídica;
RESOLVE: TORNAR PÚBLICA a SUSPENSÃO da ABERTURA DO CERTAME, por
período indeterminado.

Sidineia Burin Rocha da Silva
Pregoeira Oficial
Portaria 398/2023

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

Aviso de Licitação – Tomada de Preços nº 002/2023 - Processo nº 459/2023
Objeto: Contratação de empresa, sob regime de empreitada por preços unitários (mão-de-obra e materiais), com julgamento pelo menor
preço global, para a execução de pavimentação asfáltica e sinalização da Rua Emílio Geib. (Km 0 + 000 À Km 1 + 000), totalizando 1km
de extensão (Convênio FPE nº 2021/4222) e ERS 239 – Rua José Laurindo de Jesus, Trecho: Km 88,77 à Km 90,27, totalizando 1,5km
de extensão, (Convênio DAER Nº AJ/CN010/21 FPE Nº 3385/2021). Abertura: 19/10/2023 às 09:30h. Cópia do Edital poderá ser obtida
na Prefeitura Municipal de Riozinho, no site http://www. pmriozinho.rs.gov.br/ ou solicitar através do e-mail: licitacao@pmriozinho.com.br.
Maiores informações: Prefeitura Municipal de Riozinho/RS pelo telefone (051) 3548-1090, Ramal 310. Riozinho/RS, 27 de setembro de
2023.ALCEU MARCOS PRETTO Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IVOTI

EDITAL Nº 223/2023, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Ivoti, torna público, a licitação em epígrafe. Objeto: Futura e eventual
aquisição de medicamentos da Relação Municipal de Medicamentos Essenciais
(REMUME) de Ivoti e para uso ambulatorial nos atendimentos pelo SUS da Secretaria
Municipal de Saúde e Assistência Social. Cópias do Edital nº 223/2023 poderão ser
retiradas através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. A sessão pública será
realizada no dia 16 de outubro de 2023, às 8h, devendo as propostas serem apresentadas
no site indicado acima até as 07h55min deste mesmo dia. Ivoti, 26 de setembro de 2023.
Martin Cesar Kalkmann – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
FUNDAÇÃO DE CULTURA E ARTE CARLOS BARBOSA - PROARTE

AVISO DE LICITAÇÃO
AFUNDAÇÃODECULTURAEARTEDECARLOSBARBOSA torna público que realizará oChamamento Público
nº 004/2023, às 09 horas, do dia 30 de outubro de 2023, que tem por objeto a seleção pública de expositores na
área de livraria e livreiros interessados em participar da 31ª Feira do Livro de Carlos Barbosa, que será realizada
entre os dias 06 e 11 de novembro de 2023 e o Chamamento Público nº 005/2023, às 09 horas, do dia 31 de
outubro de 2023 que tem por objeto a seleção pública de expositores do ramo gastronômico interessados em
participar da 31ª Feira do Livro de Carlos Barbosa, que será realizada entre os dias 06 e 11 de novembro de 2023.
Maiores informações na Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8839. Carlos Barbosa, 26 de
setembro de 2023. ELISEU DEMARI, Diretor-Presidente da PROARTE.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 160/2023
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva
a contratação de empresa para prestação de serviços técnicos, que disponibilize passeios para idosos
usuários do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos do Município, em comemoração ao
dia do idoso. Data/hora limite para recebimento de propostas e documentos de habilitação: 16/10/2023,
às 8h30. Data/Hora daAbertura das Propostas: 16/10/2023, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 16/10/2023,
às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br;
www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54)
3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE ARROIO DO SAL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 48/23 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRANCHA PARA
TRANSPORTE DE MÁQUINAS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 20 TONELADAS. O
Prefeito Municipal De Arroio Do Sal, no uso de suas atribuições, torna público, para o
conhecimento dos interessados, que às 09h00min do dia 10 do mês de outubro do
ano de 2023, através do portal http://www.bllcompras.org.br.

Pregão Eletrônico nº 49/23 – OBJETO: OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE
AR CONDICIONADO.O Prefeito Municipal DeArroio Do Sal, no uso de suas atribuições,
torna público, para o conhecimento dos interessados, que às 14h00min do dia 10 domês
de outubro do ano de 2023, através do portal http://www.bllcompras.org.br,

PregãoEletrôniconº50/23–OBJETO:OBJETO:AQUISIÇÃODEELETRODOMÉSTICOS
E ELETROELETRONICOS. O Prefeito Municipal De Arroio Do Sal, no uso de suas
atribuições, torna público, para o conhecimento dos interessados, que às 09h00min do
dia 11 domês de outubro do ano de 2023, através do portal http://www.bllcompras.org.br,

Concorrência nº 02/23 – OBJETO: CONCESSÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE
COLETIVO MUNICIPAL. ABERTURA: 09:00 horas do dia 30 de outubro de 2023, na
Sala de Licitações da Prefeitura Municipal.

REGÊNCIA: Decreto Federal n. º 10.024/2019, Lei Federal 10.520/2002, com aplicação
subsidiária Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. INFORMAÇÕES pelos fones n°
(51) 3687 3505 / 3507 / 3509 / 3510, ramais 3505, 3507 e 3692, ou pelo site www.
arroiodosal.rs.gov.br.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 279/2023
Objeto: Aquisição e instalação de placas de identificação - SRP. Sessão pública em 09/10/2023,
às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 365/2023
Objeto: Aquisição de Kit Lanche para o Serviço de Atendimento Especializado - SRP. Sessão
pública em 09/10/2023, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 367/2023
Objeto: Aquisição de Material para acondicionamento do lixo no Parque de Eventos. Sessão
pública em 10/10/2023, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 368/2023
Objeto: Locação de Banheiros Químicos - SRP. Sessão pública em 10/10/2023, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 369/2023
Objeto: Aquisição de tintas e diluente - SRP. Sessão pública em 10/10/2023, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 370/2023
Objeto: Aquisição de Material de Expediente - SRP. Sessão pública em 10/10/2023, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 371/2023
Objeto: Aquisição de Material de Expediente - SRP. Sessão pública em 11/10/2023, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 372/2023
Objeto: Aquisição de Material de Expediente - SRP. Sessão pública em 11/10/2023, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 373/2023
Objeto: Aquisição de Material Hospitalar de Resgate para Samu - SRP. Sessão pública em
11/10/2023, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 344/2023 (REMARCADO)
Objeto: Aquisição de Tiras de Glicemia - SRP. Sessão pública em 11/10/2023, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 351/2023 (REMARCADO)
Objeto: Aquisição de Criocautério dermatológico e pescador de nitrogênio para SMS. Sessão
pública em 09/10/2023, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 359/2023 (REMARCADO)
Objeto:Contratação de serviços de sonorização e iluminação - SRP. Sessão pública em 16/10/2023,
às 10h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 26 de setembro de 2023.

Gustavo Cavalheiro
Secretário Municipal de Administração

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO
BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 111/2023, cujo objeto é Material OPME (Mini e Micro Fragmentos), em favor da
empresa: M.J.A. DISTRIBUIDORADE PRODUTOSODONTOLOGICOS, MEDICOS EHOSPITALARES
LTDA
Pregão Eletrônico nº 101/2023, cujo objeto é Material para Oxigenoterapia, em favor das empresas:
CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS HOSPITALARES; TECSUL INDUSTRIA E COMERDIO LTDA
ME; HRMEDICAL SOLUÇOES LTDA

Novo Hamburgo, 27 de Setembro de 2023.

AUGUSTO R. LENGLER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativa e Financeira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ratificação de Inexigibilidade de Licitação nº. 123/2023.

É inexigível a licitação para a contratação de empresa na condição de produtora exclusiva
para apresentação artística do cantor “Tiago Ochoa Hoffmeister”, na data de 07/10/2023,
das 12:00h às 13:00h, no evento denominado “Sapiranga Summit 2023”, que ocorrerá
entre os dias 05 a 07 de Outubro de 2023, no Centro de Inovação FLY.HUB. - Av 20
de setembro, 4733 - Bairro São Jacó em Sapiranga, Conforme Decreto Municipal n.
8154/2023 alterado pelo DecretoMunicipal n. 8160/2023, conforme justificativa, orçamento
e documentação, pormeio da empresaMEI TiagoOchoaHoffmeister, inscrita no CNPJ sob
o n. 47.461.324/0001-90, com sede emNova Hartz/RS, pelo valor total global deR$ 500,00
(Quinhentos reais), com base no Parecer Jurídico nº. 844/2023,em conformidade com o
disposto no artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93, e suas posteriores alterações.

Sapiranga, 26 de Setembro de 2023.
Carina Patrícia Nath Corrêa

Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

RETIFICAÇÃODE EDITAL - REF.: CONCORRÊNCIAPÚBLICANº 008/2023
APrefeitura Municipal de Campo Bom/RS, torna público aos interessados que
o Edital em epígrafe, qual seja, Concorrência Pública paraAlienação de imóvel
de propriedade do Município de Campo Bom foi retificado, alterando-se a data
de abertura para 27 de outubro de 2023 às 08:30.A retificação estará disponível
em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.campobom.rs.gov.
br, na aba, PORTAL LICITAÇÕES. Campo Bom, 26 de setembro de 2023.
LUCIANO L. B. ORSI, Prefeito Municipal.

RETIFICAÇÃO DE EDITAL - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2023
A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS, torna público aos interessados
que o Edital em epígrafe, qual seja, registro de preços para aquisição de
eletrodomésticos e equipamentos para o Centro de Convivência do Idoso,
foi retificado. A data de abertura permanece inalterada, dia 29 de setembro
de 2023 às 08h30min. A retificação está disponível diretamente no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Campo Bom, 26 de setembro de 2023.
LUCIANO L. B. ORSI, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÕES
O município de Cachoeira do Sul-RS torna públicas as seguintes homologações: Pregão
Eletrônico 67/2023, Processo 9867/2023 – Registro de Preço de material de informática;
Pregão Eletrônico 72/2023, Processo 11251/2023 – Registro de Preço de medicamentos;
Pregão Eletrônico 73/2023, Processo 11059/2023 – Registro de Preço de extintores
de incêndio; Pregão Eletrônico 85/2023, Processo 12856/2023 – Registro de Preço de
diesel S10. As atas das licitações com o objeto, quantidades, valores e fornecedores,
encontram-se a disposição dos interessados no site www.portaldecompraspublicas.com.
br e na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras, Rua Moron
nº 1013, fone: 0 (xx) 51-3724-6054, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 26 de
setembro de 2023. Valor da publicação R$ 100,00.Léo Ricardo da Silva Zahn, Secretário
Municipal de Administração.


